
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no de suas atribuições legais, 

em especial as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Concurso Público, Edital nº 001/2023, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí – DOM-PI, em 09 de janeiro de 2024, Ano XXII, 

Edição IVCMLXXXII, pág. 323, ld:089B89D03362C3EC. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 01/2023, conforme 

relação anexa, para enviarem a documentação necessária para provimento do cargo (em arquivo 

PDF), através do e-mail, rh@castelodopiaui.pi.gov.br, Telefone de contato para esclarecimentos 

(86) 98154-4694 (WhatsApp) ou comparecerem no setor de pessoal da Prefeitura Municipal de 

Castelo do Piauí, nos dias do período compreendido entre 12 a 22 de janeiro de 2024, no horário 

das 08:30h as 13:00h, para apresentar os documentos abaixo relacionados: 

Art. 2º - Para investidura no cargo, o candidato aprovado, constantes na relação anexa, deverá 

apresentar os seguintes documentos: 

• Cópia da Carteira de Identidade; 

• Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 

• Cópia da Certidão de Casamento, se casado ou Certidão de Nascimento, se solteiro; 

• Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 

• Cópia do comprovante de qualificação (Diploma) exigda com histórico escolar; 

• Atestado de Aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido 

por Médico do Trabalho; 

• Cópia do Título Eleitoral e último comprovante de votação; 

• Cópia do Certificado de Reservista se for do sexo masculino; 

• Cópia do comprovante de endereço atualizado; 

• Cópia do comprovante de registro no Conselho de Classe da Categoria, devidamente 

atualizado; 

• Declaração de não ter sofrido condenação criminal com pena privativa de liberdade 

transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo pretendido; 

• Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 5 (cinco) anos do serviço público por 

intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do serviço público”; 

• Declaração de ter disponibilidade para cumprir a carga horária prevista para o cargo; 

• Declaração de que não é sócio gerente/administrador de empresas, que mantém vículo com 

a administração pública municipal; 

mailto:rh@castelodopiaui.pi.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

• Declaração de bens e valores patrimoniais ou Declaração de IRPF vigente; 

• Declaração de não acumulação ilegal de cargos, emprego ou função pública; 

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se possuir; 

• Comprovante de Conta Corrente (Bradesco, Banco do Brasil), se possuir; 

• Comprovante de CNH (para cargo de motorista); 

 

Art. 3º - A falta de qualquer dos documentos especificados acima, resultará no impedimento da 

nomeação e posse, portanto, o candidato deverá certificar-se que preenche os requisitos 

exigidos para o cargo para o qual foi aprovado. 

Art. 4º - O não comparecimento no prazo preconizado no presente edital de convocação, 

implicará na renúncia tácita de direitos do convocado ao cargo no qual foi aprovado no Concurso 

Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Castelo do Piauí, Estado do Piauí, aos 11 dias do mês de janeiro 

de dois mil e vinte e quatro (11/01/2024). 

 
 
 

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 

 
CARGO: 003 - MOTORISTA B 
APROVADO(S): 075318466 - EDVAN ANTONIO GOMES SOARES , 87.00, 1. 
 
CARGO: 004 - MOTORISTA D 
APROVADO(S): 075319299 - FRANCISCO MOISÉS DE OLIVEIRA, 84.00, 1; 075314235 - ALUIZIO 
LIMA DE MATOS, 79.00, 2. 
 
CARGO: 006 – VIGIA 
APROVADO(S): 075316242 - JOAQUIM LAURENTINO DE OLIVEIRA, 84.00, 1. 
 
CARGO: 007 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
APROVADO(S): 075317418 - PAULO TAYSON RIBEIRO, 66.00, 1. 
 
CARGO: 011 – ELETRICISTA 
APROVADO(S): 075319236 - FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO FILHO, 86.00, 1. 
 
CARGO: 013 - FISCAL DE TRIBUTOS 
APROVADO(S): 075318621 - IURY ESTEVÃO CARDOSO DA SILVA, 86.00, 1. 
 
CARGO: 015 – MECÂNICO 
APROVADO(S): 075315214 - ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS NETO, 71.00, 1. 
 
CARGO: 016 - SECRETÁRIO DE ESCOLA 
APROVADO(S): 075317995 - FILIPE LEITE VERAS, 86.00, 1. 
 
CARGO: 020 - TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 
APROVADO(S): 075317563 - ANTONIA IEDA VIEIRA DE ARAUJO, 87.00, 1. 
 
CARGO: 021 - ASSISTENTE SOCIAL 
APROVADO(S): 075316440 - LARIANNY KELLY VIANA DA SILVA, 73.00, 1; 075313708 - STHEFANY 
FRANCISCA DE ALENCAR TITO, 72.00, 2. 
 
CARGO: 022 - AUDITOR FISCAL 
APROVADO(S): 075319034 - JOSE ISMAEL LIMA MOURÃO, 81.00, 1. 
 
CARGO: 023 - CIRURGIÃO-DENTISTA 
APROVADO(S): 075314131 - CARLOS FERREIRA LIMA JÚNIOR, 85.00, 1; 075319224 - TAANE 
ADASSA OLIVEIRA FERNANDES, 81.00, 2. 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

CARGO: 028 – MÉDICO 
APROVADO(S): 075319499 - JOÃO FELIPE DE ABREU MELO, 77.00, 1; 075319964 - ANTONIO CAIO 
HENRIQUE DE SOUSA MELO, 74.00, 2. 
 
CARGO: 030 – NUTRICIONISTA 
APROVADO(S): 075318411 - ANDRÉA ALVES DA SILVA LIMA, 89.00, 1. 
 
CARGO: 033 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075317771 - SIENE SASHA FERREIRA GOMES, 90.00, 1; 075317775 - MARIA 
ELIENE FONTENELE LIMA, 87.00, 2; 075314783 - WELDER DE OLIVEIRA ARAUJO, 79.00, 3; 
075318507 - SILAS RODRIGUES SILVA, 78.00, 4. 
 
CARGO: 034 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA 
APROVADO(S): 075319180 - MYKAELLE STEFHANY FERREIRA VIEIRA, 85.00, 1; 075315681 - LUIZA 
LILIANE DE BRITO SILVA, 83.00, 2; 075322945 - TALITA DE MENEZES PEREIRA, 82.00, 3; 
075319552 - DÉBORA LOPES DOS SANTOS, 81.00, 4; 075319633 - MARIA VILMARA PAZ 
MEDEIROS, 80.00, 5; 075317963 - CARLA BEATRIZ LIRA MARTINS, 80.00, 6. 
 
CARGO: 035 - PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075318212 - MARIA TEREZA DA SILVA GALVÃO, 87.00, 1; 075316104 - 
FRANCISCA PEREIRA DA COSTA, 83.00, 2; 075316045 - NATANIEL MARTINS DOS SANTOS, 81.00, 
3; 075317816 - DENISE DE SOUSA SILVA, 81.00, 4. 
 
CARGO: 036 - PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 
APROVADO(S): 075318217 - CARLOS LOPES BARBOSA, 90.00, 1; 075312965 - NATANAEL PEREIRA 
FERNANDES, 87.00, 2; 075317471 - LUZINEIDE BATISTA DE ARAÚJO MONTEIRO, 86.00, 3; 
075318665 - CLAUDIANA SOUSA SILVA, 86.00, 4; 075323574 - MAYRLA SAIONARA PIRES DE 
CARVALHO SILVA, 85.00, 5; 075320106 - MARIA DO DESTERRO ARAUJO SOARES, 85.00, 6; 
075323084 - ELIANE DA SILVA ROCHA, 85.00, 7; 075313876 - MILCA BESERRA BORGES, 84.00, 8; 
075317755 - RAQUEL ROCHA ARAGÃO, 83.00, 9. 
APROVADO(S) PCD: 075318490 - ELISCLAUDIO ELIAS DIAS, 81.00, 1. 
 
CARGO: 037 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
APROVADO(S): 075319681 - JANNE KATHYELLE MOREIRA FERREIRA DO BONFIM, 78.00, 1. 
 
CARGO: 038 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
APROVADO(S): 075317623 - KATIÚSCYA ALBUQUERQUE DE MOURA MARQUES, 88.00, 1. 
 
CARGO: 039 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
APROVADO(S): 075318592 - GEÓRGIA GABRIELLA DE LIMA SOUSA, 87.00, 1; 075316713 - 
VICENTE TAVARES MUNIZ NETO, 83.00, 2. 
 
CARGO: 040 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075312995 - LUIS EDUARDO LIMA SANTOS, 87.00, 1. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

CARGO: 041 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075316093 - ANA CAROLINE CHAVES, 89.00, 1. 
 
CARGO: 042 - PROFESSOR DE HISTÓRIA – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075318749 - JULINARDO ALVES PEREIRA, 82.00, 1. 
 
CARGO: 043 - PROFESSOR DE INGLÊS – ZONA URBANA 
APROVADO(S): 075313919 - HELENILSON FERREIRA DE SOUSA, 87.00, 1. 
 
CARGO: 044 - PROFESSOR DE INGLÊS – ZONA RURAL 
APROVADO(S): 075319568 - JULIANA RODRIGUES IBIAPINA DA SILVA, 80.00, 1. 
 
CARGO: 045 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA – ZONA RURA 
APROVADO(S): 075316904 - ELDER DA SILVA FERREIRA GUIMARAES, 82.00, 1. 
 
CARGO: 046 - PROFESSOR DE PORTUGUÊS 
APROVADO(S): 075314456 - EDVALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO, 83.00, 1. 
 


